MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 1 de 3            6ª ASSEMBLEIA EXT. DCETI_08.07.2020

ATA DA SEXTA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Aos oito dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às nove horas e nove minutos, na 1

sala de reuniões virtual do Google Meet, sob a presidência do Chefe interino do 2

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, professor 3

Marcos Alexandre Rabelo de Lima,  presentes os senhores e senhoras docentes 4

Adriana Mara Guimarães de Farias, Andrezza Cristina da Silva Barros Souza, 5

Araken de Medeiros Santos, Damilson Ferreira dos Santos, Elisângela Lopes 6

Galvão, Francisco Vieira de Oliveira, Geomar Galdino da Silva, Gustavo de Oliveira 7

Gurgel Rebouças, Joêmia Leilane Gomes de Medeiros, Lêda Maria Oliveira de 8

Lima, Lidiane Alves de Morais, Marcos Vinicius Cândido Henriques, Patrícia 9

Mendonça Pimentel, Patrício de Alencar Silva, Roberto Namor Silva Santiago, 10

Stefeson Bezerra de Melo, Tarcísio Elói de Andrade Júnior, Thatiana Cunha 11

Navarro Diniz, Wellington Barbosa do Nascimento Júnior e Cybelle Thayane 12

Medeiros Silva – representante do DCE – totalizando vinte e uma presenças, atingindo, 13

assim, o quórum regimental, foi iniciada a Sexta Assembleia Extraordinária do 14

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, convocada pelo 15

Chefe interino em conformidade com a Portaria UFERSA/CMA Nº. 20/2019 de 15 de 16

outubro de 2019 que nomeia Chefe e Vice Chefe do Departamento de Ciências Exatas e 17

Tecnologia da Informação do Centro Multidisciplinar de Angicos, para apreciação e 18

deliberação da pauta de acordo com a convocação desta assembleia. O Chefe interino do 19

DCETI fez a leitura da pauta desta assembleia e a pôs em votação, sendo ela aprovada 20

por unanimidade. Logo em seguida, o presidente da sessão fez a leitura das justificativas 21

de ausência dos docentes Antonio de Pádua de Miranda Henriques, Francisco 22

Edcarlos Alves Leite, Gislene Micarla Borges de Lima, Rodrigo Toledo Teixeira 23

Câmara, Samuel Oliveira de Azevedo e Vanessa Danielle Santos Ferreira e as 24

colocou em votação, sendo todas aprovadas por unanimidade, cumprindo, assim o 25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 2 de 3            6ª ASSEMBLEIA EXT. DCETI_08.07.2020

Primeiro ponto da pauta. Depois disso, deu-se início ao Segundo Ponto: Apreciação e 26

deliberação sobre atas de reuniões anteriores. Foi posta em discussão a Ata da Terceira 27

Assembleia Ordinária do ano de dois mil e vinte e, após votação, foi aprovada por 28

unanimidade. Continuando, deu-se início ao Terceiro Ponto: Apreciação e deliberação 29

sobre renovação de afastamento. O presidente apresentou ao plenário o pedido de 30

renovação e em seguida colocou o ponto em votação, sendo este aprovado por 31

unanimidade. Seguindo, deu-se início ao Quarto ponto: Aprovação de projetos de 32

ensino, pesquisa e extensão. Foram apresentados os projetos de ensino “Pré-algoritmos”, 33

da prof. Adriana Guimarães; “Pré-Cálculo”, da prof. Vanessa Daniele; “Pré-física”, da 34

prof. Gislene Micarla e o projeto de extensão “Scratch – Dê vida a sua imaginação”, da 35

prof. Adriana Guimarães. Logo após, foram postos em votação, sendo todos aprovados 36

por unanimidade. Neste ínterim, foi dado início ao Quinto ponto: Homologação do 37

resultado da eleição para os cargos de Chefe e Vice chefe do Departamento de Ciências 38

Exatas e Tecnologia da Informação. A prof. Enai Taveira, presidente da comissão de 39

eleição, falou sobre o trabalho feito e ressaltou que o processo correu de forma tranquila, 40

via SigEleição. Ressaltou também que a única chapa inscrita foi a dos professores 41

Tarcísio Elói e Patrícia Mendonça e que havia trinta e cinco docentes aptos a votar e que 42

somente vinte e seis efetivaram o voto, sendo vinte e quatro votos favoráveis, um voto 43

em branco e um voto nulo. Em seguida, o ponto foi posto em votação e aprovado por 44

unanimidade. Logo após, o presidente passou a palavra para o candidato eleito, o qual 45

discursou, recebendo posteriormente votos de sucesso dos membros do departamento. 46

Após o cumprimento da pauta desta reunião, o Chefe interino do Departamento de 47

Ciências Exatas e Tecnologia da Informação, Professor Marcos Alexandre Rabelo de 48

Lima, deu por encerrada a reunião, às nove horas e quarenta e oito minutos do presente 49

dia e agradeceu a presença de todos. Para constar, eu, Jean Ribeiro dos Santos, Assistente 50

em Administração, matrícula SIAPE nº 3136017, lavrei a presente Ata que, depois de 51

lida, será assinada pelo Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 52

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 3 de 3            6ª ASSEMBLEIA EXT. DCETI_08.07.2020

Informação para que surtam os fins legais.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 53

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx54

MARCOS ALEXANDRE RABELO DE LIMA

Chefe interino do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação

Portaria UFERSA/CMA N° 05/2020.